关于开展2023年西城区融合教育、特殊教育
优秀案例、论文征集及评选活动的通知
各学校：
为进一步推动西城区特殊教育教学实践研究，增强融合教育研究氛围，展示近一年来我区融合教育、特殊教育的实践成果，促进教师专业化发展，深入推进教育教学实践交流，西城区融合教育中心与西城区特殊教育专业委员会联合开展区级融合教育学校及特殊教育学校优秀案例征集及评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选范围
全区各中、小学融合教育学校和特殊教育学校。
2、 征稿简则
本次征稿分为案例类和论文类，请按照以下要求，准备提交。
（一）案例类
1、评选主题
（1）普通中、小学校有关有特殊教育需要学生教育、教学的实践案例。
（2）特殊教育服务实体对特需学生开展的教育、教学案例。
（3）特殊教育学校教育、教学、班级与行为管理、教育康复等实践案例。
（4）送教上门工作等实践案例。
（5）支持教师工作实践案例。
（6）融合教育与特殊教育教学活动中的其他重要议题，如：学校特殊教育推行委员会实践案例、随班就读个案管理案例、巡回指导案例等。
2、稿件要求
2022年以来撰写的、未参加过市、区级评选的案例。
在公开刊物发表过的案例可参评。
需结合教学工作实践，具有原创性、实践性与科学性。题目简练、论点鲜明、论据充足、表述规范。
文体建议分为“典型问题的提出”、“采取的教学措施和实施过程”及“产生的结果及分析”等部分。先叙后议。
3、撰稿要求
（1）文长3000—5000字为宜。
（2）第一页：编号、题目、正文。编号请勿填写。
（3）体例：题目用三号宋体，正文用小四号宋体，文内节次及标题四个层次的序号依次为：一、（一） 1.（1） 。图、表按顺序分别加以连续标注。
（4）注释：凡引文必须注明出处。注释号码用阿拉伯数字，置于引文的右上角（标点符号内）。注释附在全篇末尾，每注另起一行，按照文中出现的顺序排列。
（5）参考文献：参考文献的完整出版资料，按照作者（编者）、书名（文章题目）、页码、出版社（刊物名）、出版（发表）时间依次列于全文末尾。
（二）论文类
1、评选主题
（1）融合教育及特殊教育课程建设及资源开发研究。
（2）融合教育及特殊教育课堂教学策略研究。
（3）信息技术在融合教育及特殊教育教学中的应用研究。
（4）残障学生康复训练研究。
（5）残障学生职业教育及就业研究。
（6）融合教育与特殊教育领域中的其他研究议题，如：随班就读个案管理、送教上门情况、支持教师工作等。
（7）学校特殊教育推行委员会实践研究。
2、稿件要求
2022年以来撰写的、未参加过市级评选的论文。
在公开刊物发表过的论文可参评。
需结合教学工作实践，具有原创性、实践性与科学性。题目简练、论点鲜明、论据充足、表述规范。
论文类别包括研究论文、调查报告、实验报告及经验总结等。
3、撰稿要求
（1）文长4000—6000字为宜。
（2）第一页：编号、题目、内容提要、关键词（样式详见附表五）。编号请勿填写。
（3）正文：论文的第二页开始为正文，题目用三号宋体，正文用小四号宋体，文内节次及标题四个层次的序号依次为：一、（一） 1.（1） 图、表按顺序分别加以连续标注。
（4）注释：凡引文必须注明出处。注释号码用阿拉伯数字，置于引文的右上角（标点符号内）。注释附在全篇末尾，每注另起一行，按照文中出现的顺序排列。
（5）参考文献：参考文献的完整出版资料，按照作者（编者）、书名（文章题目）、页码、出版社（刊物名）、出版（发表）时间依次列于全文末尾。
三、案例及论文要求
1.文中出现的学生案例，范围包含残疾学生和特需学生，特需学生含多动症、学习问题、情绪障碍等。以有残疾证或在西城区融合中心备案的学生为主体。
2.文中所涉学生及其他相关人物姓名均需以化名处理，并在注释中加以说明。
3.正文中不得出现作者姓名及单位名称等信息。
4.每所融合教育学校限报10篇，特教学校限报20篇。
5. 参选文章严禁任何形式的抄袭，一旦经查重后发现将被直接淘汰。
四、报送要求
1.以学校为单位填好报送表，统一网上报送（报送表见附表一），文件命名为：《XXX学校案例（或论文）报名表》。
2. 报送时间及报送流程
2.1报送时间
2023年9月28日（周四）前将参选作品上传【教学处-田】科研共享文件夹，由学校统一报送！

请关注以下附表样例，务必按要求撰写！

西城区融合教育中心
                  2023年9月

[bookmark: _Hlk145176679]附表一：
[bookmark: _GoBack]2023年西城区融合教育与特殊教育优秀案例及论文评选活动报送表（案例用）
学校名称                                    填报人                  联系电话
	序号
	题目
	作者
	作者单位
	作者联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

（可自行加页）

[bookmark: _Hlk145176752]2023年西城区融合教育与特殊教育优秀案例及论文评选活动报送表（论文用）
学校名称                       填报人             联系电话
	序号
	题目
	作者
	作者单位
	作者联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

（可自行加页）

附表四：参评案例第一页样式

2023年西城区融合教育、特殊教育优秀案例参评文章
（第一页）
编号：
题目：

正文：

附表五：参评论文第一页样式

2023年西城区融合教育、特殊教育优秀论文参评文章
（第一页）
编    号：
题    目：

内容提要:（限300字以内）

关 键 词：

正文：（另起一页）